
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Jaunatnes konsultatīvās padomes 25.11.2021. sēdes protokols 

 
Sēdes norise: 2021. gada 25.novembris, plkst.16:00.  

 

Sēdes norises vieta: tiešsaistes platforma Zoom. 

 

Sēdi vada:  

M.Lācis – biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” viceprezidents 

 

Sēdē piedalās:  

S.Gertnere –biedrības “Urban Move” valdes locekle 

A.Jansone – biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” valdes priekšsēdētāja 

L.Kalniņa-Roderte – biedrības “Creative Minds for Culture” valdes priekšsēdētāja 

R.Ķeņģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

direktora vietniece jaunatnes jomā 

R.Manuilovs – biedrības “Jaunatne smaidam” valdes loceklis 

A.Norvele – biedrības „Protests” pārstāve 

D.Sproģe – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore 

M.Šteins – biedrības “Jauniešu organizācija “Nītaureņi”” valdes priekšsēdētājs 

R.G.Tauriņš – biedrības “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” pārstāvis 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji: 

 

K.Leitāne – Latvijas Jaunatnes padomes pārstāve 

I.Saleniece – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

direktore 

 

Sēdē nepiedalās: 

I.Arndte-Kokare – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības 

integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente 

R.Elbakjans – biedrības “Streetbasket” valdes loceklis 



2 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

A.Jekuma – biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” Nozaru ekspertu padomju 

koordinatore 

G.Jēkabsone – biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja 

A.Kice – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības Jauniešu padomes koordinētāja 

J.Ozols – Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” pārstāvis 

L.Neikens – Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākais eksperts 

I.Mazūdre – Jelgavas Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste / biedrības „Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija” pārstāve 

A.Muižniece - Izglītības un zinātnes ministre 

V.Muižniece-Briede – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā eksperte 

E.Muktupāvels – biedrības “Bērnu un jauniešu centrs „Dari Vari”” valdes priekšsēdētājs 

D.Ošeniece – Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta Interešu izglītības 

un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente 

K.Zeiļuks – biedrības „Latvijas Studentu apvienība” prezidents 

Z.Zvaigzne – biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” Jaunatnes lietu speciāliste 

 

Sēdi protokolē:  

D.Garšva – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākais referents 

 

Darba kārtība 

1. Priekšlikumi Jaunatnes politikas valsts programmai 2022. – 2024. gadam  

2. Citi jautājumi. 

 

R.Ķeņģe - atklāj sēdi. Informē, ka Jaunatnes konsultatīvās padomes (turpmāk - padome) 

priekšsēdētāja A.Muižniece nevarēs piedalīties sēdē. Atbilstoši padomes nolikumam aicina 

M.Lāci vadīt sēdi. 

 

M.Lācis – jautā par sēdes darba kārtību, vai tajā ir paredzēts iekļaut iepriekšējā sēdē aktualizēto 

jautājumu par nacionālā līmeņa jaunatnes organizāciju līdzvērtību, kā arī jautājumu par Jaunatnes 

politikas valsts programmas konkursu ceļakarti 2022. gadā. 

   

R.Ķeņģe – informē, ka Izglītības un zinātnes ministrija ir sagatavojusi ieskatu par Jaunatnes 

organizāciju līdzvērtības jautājumu. Norāda, ka šis jautājums būtu izskatāms sasaistē ar 

priekšlikumiem Jaunatnes politikas valsts programmai 2022. – 2024. gadam. 

 

 

1. Priekšlikumi Jaunatnes politikas valsts programmai 2022. – 2024. gadam 

 

R.Ķeņģe –Pateicas par iesniegtajiem priekšlikumiem. Aicina priekšlikumu iesniedzējus, jo īpaši 

Latvijas Jaunatnes padomi, sekot priekšlikumu, kas plāna tapšanā ir pieņemti zināšanai, 



3 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

turpmākajai virzībai, lai sekmētu to izpildi. Norāda, ka šādi priekšlikumi būtu ņemami vērā 

Jaunatnes organizāciju finansēšanas modeļa darba grupas ietvaros. Aicina pievērsties tiem 

priekšlikumiem, kas nav ņemti vērā. 

4. priekšlikums  

M.Lācis – norāda, ka šāds pasākums ir īstenojams pēc Jaunatnes lietu speciālistu un Jaunatnes 

darbinieku profesiju standarta izstrādes. 

R.Ķeņģe - norāda, ka profesiju standarta izstrāde ir iekļauta Jaunatnes politikas īstenošanas plānā 

(turpmāk - plāns), savukārt Jaunatnes politikas valsts programmā (turpmāk - programma) ir 

iekļaujami pasākumi, kuriem ir nepieciešams programmas finansējums. 

17. priekšlikums 

M.Lācis – jautā, kad varētu tikt pieņemts lēmums par nacionālā koordinatora finansēšanas 

iespējām. 

R.Ķeņģe – norāda, ka šobrīd Eiropas komisija nav sniegusi skaidru atbildi šajā jautājumā.  

18. priekšlikums 

R.Ķeņģe – atzīmē, ka jau šobrīd jaunatnes organizācijas kā sasniedzamo rezultātu savos projektos 

ir norādījušas piecas reizes lielāku rezultātu, kas liecina par organizāciju jau esošo kapacitāti 

nepiesaistot papildus finansējumu. 

A.Jansone – norāda, ka šāds jaunatnes organizāciju sniegums skaidri norāda uz organizāciju 

spējām sasniegt vēl augstākus rezultātus saņemot papildus finansējumu. 

D.Sproģe – Novērtē  pašreizējo finansējuma sadalījumu, kā sabalansētu. Norāda uz budžeta 

līdzekļu ierobežoto daudzumu. Atzīmē, ka brīvprātīgais darbs tiek veikts ne tikai nacionālā mēroga 

jaunatnes organizācijās un šīs aktivitātes īstenotāja raksturs nebūtu nosakāms, kā prioritāte. Tā 

vietā aicina vērtēt sasniegto rezultātu. 

I.Saleniece – norāda, ka nav korekti mainīt finansējuma kārtību šobrīd īstenojamajiem projektiem. 

Šis jautājums būtu izskatāms pēc esošo projektu īstenošanas beigām, balstoties uz esošajiem 

rezultātiem un darba grupas par jaunatnes organizāciju finansēšanas modeli izstrādātajiem 

ieteikumiem.  

S.Gertnere – izceļ nepieciešamību pārskatīt jaunatnes organizāciju sadalījumu. Norāda uz 

nacionālā līmeņa organizāciju darba rezultātu sasisti ar piešķirto finansējumu. Atbalsta 

nepieciešamību izvērtēt sasniegto rezultātu efektivitāti un nepieciešamību sasniegt arī citus 

prioritāros virzienus. 

R.Ķeņģe – informē, ka izvērtējot šī brīža situāciju, no visām 41 jaunatnes organizācijām šobrīd 6 

klasificējas, kā nacionālā mēroga, savukārt kopējais šo organizāciju skaits ir aptuveni 3000 biedru, 

kas ir aptuveni 70% no kopējā jaunatnes organizāciju biedru skaita. Sadalot šī brīža finansējumu 

uz nacionālā mēroga jaunatnes organizāciju dalībnieku skaitu, kas ne visos gadījumos sastāv tikai 

no jauniešiem, finansējums uz vienu biedru sastāda vidēji 113 EUR. Atzīmē, ka minētie 3000 

biedru sastāda tikai aptuveni 0,5% no kopējā jauniešu skaita valstī. Vērš uzmanību, ka lielākā 



4 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

programmas finansējuma daļa šobrīd tiek piešķirta nacionālā mēroga jaunatnes organizācijām. 

Tāpēc jau tagad tiek noteikti dažādi nacionālā mēroga jaunatnes organizāciju sasniedzamie 

rezultatīvie rādītāji ar mērķi uzsvērt to pienesumu attiecībā pret ieguldīto finansējumu. Norāda uz 

nepieciešamību pabeigt iesāktos projektus atbilstoši pastāvošajam finansēšanas modelim. Paralēli 

ir nepieciešams izstrādāt jauno finansēšanas modeli, kura galvenais mērķis ir panākt lielāku 

organizāciju pieaugumu. 

A.Jansone – jautā, kāds ir priekšlikums jaunatnes organizāciju līdzvērtīguma noteikšanai 2022. 

gadā, īpaši ņemot vērā, ka 2021. gadā organizācijas deviņus mēnešus ir sniegušas atbalstu 

jauniešiem bez programmas finansējuma. 

I.Saleniece – atkārtoti vērš uzmanību uz nepieciešamību finansējuma modeļa izmaiņas balstīt uz 

sasniegto rezultātu izvērtējuma. 

R.Ķeņģe – norāda, ka esošais programmas finansējuma palielinājums nav balstīts uz pieprasījumu 

palielināt nacionālā mēroga jaunatnes organizāciju finansējuma iespējas. Vērš uzmanību uz to, ka 

šādas diskusijas ir uzsāktas tikai pēc budžeta palielinājuma. Vienlaicīgi piekrīt nepieciešamībai 

pārskatīt nacionālā mēroga jaunatnes organizācijām pieejamo finansējumu programmas ietvaros. 

Norāda, ka atbilstoši Latvijas Jaunatnes padomes sniegtajai informācijai, nacionālā mēroga 

jaunatnes organizācijām darbības atbalstam nepieciešamais finansējums ir aptuveni 30 000 EUR. 

Savukārt pārējām organizācijām nepieciešamais finansējums sastāda aptuveni 15 000 EUR. Vērš 

uzmanību uz to, ka citiem prioritārajiem virzieniem, atšķirībā no jaunatnes organizācijām pastāvīgi 

nodrošinātā finansējuma, programmas ietvaros šāds atbalsts iepriekš nav bijis nodrošināts. Uzsver 

nepieciešamību stiprināt jaunatnes jomu arī citos virzienos. 

R.G.Tauriņš – informē, ka Latvijas Jaunatnes padomes iesniegtā informācija ir balstīta uz 2019. 

gada datiem. Minētās summas sevī iekļāva tikai pamatdarbības nodrošināšanai nepieciešamos 

izdevumus. Izprot jomas kopējās vajadzības, atbilstoši tam iesniegs atjaunotus aprēķinus 

finansēšanas modeļa izstrādes darba grupā.  

A.Jansone – apgalvo, ka laika posmā no 2020. gada novembra līdz 2021. gada augustam nav 

notikusi neviena padomes sēde un jaunatnes organizācijām nebija pieejama informācija par 

iespējām iesaistīties budžeta plānošanas procesā. Norāda, ka šādi Izglītības un zinātnes ministrija 

nav nodrošinājusi kvalitatīvu līdzdalības procesu. Informē, ka 2021. gada vasarā ir notikusi saruna 

starp nacionālā mēroga jaunatnes organizācijām, Izglītības un zinātnes ministriju un Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūru, kurā jaunatnes organizācijas ir informējušas, ka laika posmā 

no 2017. gada līdz 2021. gadam nav notikušas sarunas par nacionālā mēroga organizāciju projektu 

kvalitāti. Šajā sakarā uzskata, ka prasīt jaunatnes organizācijām pierādījumu par to darba 

rezultātiem ir nekorekti, jo šādi dati ir pieejami projektu atskaitēs. Norāda, ka kopš 2021. gada 

jūlija, kad tika iniciēts jautājums par kvalitāti darbā ar jaunatni, nav notikušas atbilstošas 

diskusijas. Izsaka viedokli, ka gadījumā ja jaunatnes organizācijas netiks atbalstītas, tā vietā prasot 

no tām pierādījumus par sasniegtajiem rezultātiem, tiks apdraudēta nacionālā drošība.   

Sekretariāta piezīme: Padomes sēdes minētajā laika posmā ir notikušas, gan 2021. gada 31. 

martā, gan 2021. gada 13. janvārī, kad tika izskatīts Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.- 

2023. gadam, projekts, kura tapšanā tika iesaistīti padomes locekļi.  



5 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

M.Lācis -  jautā, vai priekšlikumi paliek esošajā redakcijā, bet darbs ar jaunatnes organizāciju 

finansēšanas moduļa izstrādi turpmāk notiek darba grupā. 

R.Ķeņģe – apstiprina minēto kārtību. 

A.Jansone – jautā, kad tiek plānots apstiprināt programmu. Norāda, ka iebilst pret šādu 

programmas redakciju. Atkārtoti pauž nostāju par nepieņemamu situāciju, kurā palielinoties 

kopējam programmas finansējumam netiek palielināts finansējums jaunatnes organizācijām. 

Neatbalsta aicinājumu pieņemt uz pierādījumiem balstītu lēmumus par finansējuma palielinājumu. 

Uzskata, ka vienlaicīgi nepieciešams palielināt pētījumiem paredzēto finansējumu.  

R.Ķeņģe – atgādina par padomes nolikumā noteiktajiem uzdevumiem, vērš uzmanību, ka 

programmu atbilstoši normatīvajam regulējumam apstiprina Izglītības un zinātnes ministrs. 

Informē, ka programmas apstiprināšana ir paredzētā 2021. decembrī. 

Padome pieņem zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas apstiprinātos programmas izmaiņu 

priekšlikumus. 

 

2. Citi jautājumi. 

D.Sproģe – aicina nacionālā līmeņa  jaunatnes organizācijas izvērtēt laiku, kad ,viņuprāt, varētu 

piemērot pārstrādātās  projektu iesniegumu  veidlapas , proti, vai tās sākt pielietot jau 2022. gadā, 

vai jauno veidlapu pielietošanu sākt 2023. gadā. Organizācijas tiek aicinātās pēc iespējas ātrāk 

paziņot Jaunatnes starptautisko projektu aģentūrai savu viedokli. 

Sēde tiek slēgta plkst. 17:10. 

 

 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Lācis 


